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Lénda: Dérgohet pér shqyrtim Relacioni dhe Projekt-Vendimi

KESHILLIT BASHKIAK PUKE

Té& nderuar, késhilltaré!

Bashkélidhur, ju dérgojmé pér shqyrtim Relacionin dhe Projekt-Vendimin nr.02, daté
13.05.2025

“pir Dhénien e titullit “Qytetar Nderi” (Pas Vdekjes) i Bashkisé Puké Z. Mark Preng
i'th}j”l

Faleminderit pér bashk&punimin!
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/ RELACION
Mbi
PROJEKT VENDIMIN
Nr. 02, daté 13.05.2025
PiER DHENIEN E TITULLIT ‘QYTETAR NDERI” (Pas vdekjes) | BASHKISE PUKE
Z. MARK PRENG NDOJ

¢ nderuar késhilltarg!

N@ mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen vendore™, i ndryshuar, neni 9, pika 1.7, neni 54,
cerma “m”; ligjit nr. 94/2022 “pgr Titujt e Nderit dhe Titujt Vendor té Nderit né Republikén ¢
Shqipérisé”, VKM nr.861 daté 10.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e
komisioneve pér dhenien e medaljeve dhe titujve vendoré € nderit n& Republikén e Shqipérise”, VKB
nr71. daté 27.12.2024 “Pér miratimin e rregullores s¢ Komisionit Késhillimor “Pér titujt vendor t& nderit.
kriterct dhe procedurén e dhénies s€ tyre si dhe emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve
dhe objeketeve né juridiksionin e Bashkisé Puk&”, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Puké, sjellim pér
miratim kété projektvendim, i cili &sht& vijimési e vlerésimit t& disa figurave q& kang 1éné gjurmé me rolin
dhe kontributin ¢ tyre, duke i shérbyer atdheut dhe kombit n& rrugén e tij drejt zhvillimit dhe
prosperitetit.

Erari i zMark Ndoj. i propozuar pér dhénien e titullit “Qytetar Nderi” (Pas vdekjes) i Bashkisé Puké.
pasi ka ka kaluar Komisionin Késhillimor pér Medaljet dhe Titujve Vendor (€ Nderit né Bashkiné Puké.
paragitet sot pér kéé vlerésim, duke ¢gmuar rolin e tij prej njé atdhetari t& vérteté, i cili nuk kurseu asgc
1é dobi té vlerave kombétare dhe kontributit pér dije € arsim.

Nisur nga rol, i faktuar pérmes veprave konkrete, déshmive té léna nga bashkgkohésit dhe artikujve (€
botuar né organe té ndryshme (bashkélidhur) ju ftoj t'a votoni kété projekt-vendim!

Bashké&lidhur:

J. PROJEKT VENDIMI, Nr. 02, daté 13.05.2025

PER DHENIEN E TITULLIT ‘OYTETAR NDERI” (PAS VDEKJES) I BASHKISE PUKE Z.
MARK PRENG NDOJ.

2 Dokumentacioni njohés mbi jetén dhe veprén e (if .

3. Miratimi i Komisionit Késhillimor.

Drejtori i Drejtorisé sé Menaxhimit (& Burimeve Njerézore

Sokol Gjoni
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PROJEKT VENDIM
Nr.2 daté 13.05.2025
PER
DHENIEN E TITULLIT “QYTETAR NDERI” (PAS VDEKJES) I BASH KISE PUKE
7. Mark Preng Ndoj

N& mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, neni 9, pika 1.7.
neni 54, germa “m”; ligjit nr. 94/2022 “Pér Titujt e Nderit dhe Titujt Vendor t& Nderit n€
Republikén e Shqipéris¢”, VKM nr.861 daté 10.12.2014 “Pér miratimin ¢ rregullave 1€
hollésishme pér funksionimin e komisioneve pér dhenien e medaljeve dhe titujve vendor¢ t&
nderit né Republikén e Shqipérise”, VKB nr.71, daté 27.12.2024 “Pér miratimin e rregullores s¢
Komisionit Késhillimor “Pér titujt vendor t& nderit, kriteret dhe procedurén € dhénies s& tyre si
dhe emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe objeketeve né juridiksionin ¢
Bashkisé Puké”, me propozim té kryetarit &€ Bashkisé Pukg, si dhe pas miratimit & Komisionit
Kashillimor pér Medaljet dhe Titujve Vendor t& Nderit né Bashkiné Pukg, Keshilli i Bashkisé
Puké. né mbledhjen e tij me daté .05.2024;

Vendosi:
1. T'i akordojé titullin “QYTETAR NDERI” (Pas vdekjes) i Bashkisé Puké.
Z. MARK PRENG NDOJ

Me motivacionin.

“pgr rolin dhe kontributin e tij t¢ ¢muar atdhetar e patriotik, duke véné né shérbim té kombit
gjithcka qé zotéronte, pérfshiré edhe shtépiné e tij té kthyer né shkollé né Kaftallé, pér
pérhapjen e dijes dhe té gjuhés shqipe.”

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré!
Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Késhilli i Bashkisé Puké.

Paragiten projektin;

Drejtori i Menaxhimit t&é BNJ. Juristi

Endrit Kraja




Mark Preng Ndoj (Coku)

Lindi né Korthpul té Mirdités mé 06/01/1921. Aiishte njé patriot dhe atdhetar | shquar nga fshati
Kaftall, Mirdité. Ishte njé figuré emblematike qé vuri né shérbim té kombit gjithgka gé zoteronte
pér pérhapjen e dijes dhe gjuhés shqipe. Origjina e Mark Prengés éshté nga Oroshi i Mirdités. Ata
dolén nga Oroshi pér né Kaftall dhe ngritén kullén historike, e cila u ndértua nga paraardhésit e
tij, Nikoll Pjetér Coku, rreth vitit 1620. Kjo kullé shérbeu pér breza si simbol i besés, trimérisé dhe

mikpritjes sé késaj familjeje fisnike.

NE vitin 1946, mésuesi i popullit Ndrec Ndue Gjoka i kérkoi Ministrit té Arsimit: “50 shkolla né
Mirdité i dual” — “Té lumté goja, miré ke menduar.” Ndreca shkoi fshat mé fshat né gjithé

Mirditén, duke kérkuar ndihmé péer hapjen e shkollave, ku analfabetizmi ishte mbi 90%.

N& kété kohé, Marka Preng Ndoj (Coku) mori vendimin pér té léshuar shtépiné si shkollé pér te
mésuar fémijét e fshatit shkrim dhe lexim. N& vitin 1946, kjo shtépi ishte shkolla e paré shgipe né
Kaftall. Kjo shtépi-shkollé mirépriti fémijét dhe té rinjté e zonés, duke funksionuar me dy turne:
paradite pér mésimin e femijéve té vegjél dhe pasdite pér kurse kundér analfabetizmit pér te

rriturit.

Né kété shkollé té paré shqgipe né Kaftall, mésuesi i paré Gjok Kacorri dha mésim dhe dha njé
kontribut té madh, duke iu shérbyer familjeve. Pasi pérfundonte mésimin me fémijét, pasdite
vazhdonte me moshat e rritura. Ai kishte mbéshtetjen e Mark Prengés pér té gjitha punét dhe

nevojat, né ményré qé té lehtésohej puna e tij.

carkushtimi i Mark Preng Ndoj (Coku) ndaj shkollés ishte i jashtézakonshém dhe i bazuar né
humanizém té pastér. Familja e Markut u kujdes pér rregullin, pastérting, sigurimin e ujit te
pijshém dhe druve té zjarrit pér ngrohje. Ata ndihmonin edhe gjaté ditéve té véshtira me shi,
akull dhe borg, gé femijét té ktheheshin né shtépité e tyre. Té gjitha kéto, kjo familje i béri pa
pagesé, por me njé ndjenjé té thellé humanizmi ndaj kombit dhe gjuhés shqipe. Shkolla e paré
shgipe né Kaftall ka funksionuar deri né vitin 1950. Pas késaj, u ndértua shkolla e re né gendeér té

fshatit Kaftall. Kontributi i Mark Preng Ndojt (Coku) mbeti i paharruar pér shkollén e tij té parée



né Kaftall. N& njérén nga dhomate shkollés sé re u ngrit njé muzei veganté pér té ruajtur kujtimet

e késaj periudhe historike, duke pérfshiré fotot dhe déshmité e asaj kohe.

Mark Preng Ndoj, pér t'iu pérgjigjur thirrjes s€ Partisé pér té shkuar n¢ aksion dhe pér té punuar
pér hapjen e kénetes sé Maligit né Korgg, dérgoi véllain e tij, Frrok Preng Ndoj. Ai dha njé
kontribut personal né hapjen dhe tharjen e kénetés. Puna ka filluar né vitin 1946 dhe ka pérfunduar

& vitin 1952, duke béré kété kéneté mé té madhen né Shqipéri.

NEé vitin 1970, ka filluar puné né Hidrocentralin e Vaut té Dejés dhe mé pas né Hidrocentralin €
Komanit dhe né Hidrocentralin e Fierzés. Gjithashtu, ka punuar né kantierin e ¢imentimit. ku ka

dhéné njé kontribut personal si specialist né kéto tre vepra mé té médha né Shqipéri.

N& vitin 1967, geveria e asaj kohe mori vendimin pér té krijuar kooperativat bujgésore né té gjitha
sonat e veriut, dhe né zonén toné u krijua Kooperativa Bujgésore € Korthpules. Né até kohé,
geveria dérgoi ndihmés-mjek dhe agronom pér té ndihmuar kooperativén bujgésore. Marka
preng Ndoj (Goku) ishte i gatshém t'i strehojé ata né shtépiné e tij, duke dhéné njé shembull
shumé pozitiv. Gdo shérbim qé éshté béré pér ta nga Marka Preng Ndoj (Coku) dhe familja e ti]
ishte né kuadrin e humanizmit dhe sakrificés, pa asnjé pagese apo shpérblim. Kéto veprime doté

ngelin né histori pér té gjithé ata qé e kané njohur Mark Prengén dhe pér brezat né vazhdim.

Marka Prenga ka punuar né Kooperativén Bujqésore t& sapo krijuar, duke dhéné njé kontribut tée
madh si specialist ndértimi pér té gjitha punét dhe duke dhéné njé shembull té vecante. Mark
Preng Ndoj (Coku) vdig mé 23 mars 1990, duke |&né njé trashégimi, atdhedashuri dhe sakrificé jo

vetém pér familjen e tij, por edhe pér gjithé kombin.

N& ceremoniné e varrimit té Mark Preng Ndoj (Coku), fjalén e rastit e pérgatiti dhe e mbaijti Nikoll Preng
Kola (Gjoka), duke folur pér historikun e Mark Prengés dhe meritat e tij. Nikolla mori respektin e té gjithé

té pranishméve pér fjalén e rastit q& mbaiti né até ceremoni varrimi.

pérkujtimi dhe respekti pér té mbeten té gjallé né zemrat e pasardhésve te tij dhe té gjithé atyre qé e

njoh&n historiné e tij.

Janar 2025



MARK PRENG NDOJ (COKU) 11 Néntor, 2021
Lindi,jetoi dhe ndérroi jeté né fshatin Kaftallg Korthpulé-MIRDITE.
Nga fisi i madh i Cokajve,me origjiné nga Oroshi i Mirdités.
Jeta e solli g& pas Clirimit shtépisé sé Markut ti vihet syri si objekt i pérshtatshém pér shkollé.
Kérkesés sé pushtetit t& kohés,Mark Prengé Ndoj iu pérgjigj pozitivisht pa pa asnjé médyshje.
Késhtu.né mars 1946.kjo shtépi u kthye né shkollée cila duhet theksuar punoi me dy turne pér shumé vite
Turni i paré-paradite béhej mésim me fémijé t€ moshés 7,8,9 vjecare.

Turni i dyté —pasdite voné pér rreth 3 oré béhej kurs kundér analfabetizmit masiv me mé té rriturit 13-30 ¢ m& shumé
viec.SI DJIEM VAJZA,TE RINI E TE REJA,NUSE TE SAPOMARTUARA ETI.

Mésuesi i paré né kété shkollé shiépi ishte Gjoké Kagorri nga njé fshat 1 Mirdités.i cili ishte i arsimuar né Konviktin e
Oroshit.

E gjithé familja e Mark P.Ndojt i shérbente né njé formé ose tjetér shkollés si pér rregull pastérti,siguri fizike t€ nxénésve
por dhe mésuesit,ujé t& pishém,dru zjarri,pércjelljen pér né shtépi t& fémijéve t€ vegjel né raste t& motit te keq apo pér
arsye 18 tjera si vajza té rritura qé Kishin larg shtépiné,ndonjé fémijé t€ sémuré apo arsye tjetér,pa asnjé pagese , por
vullnetarisht,pér humanizém.

Bujaria,dashuria pér dije respekti pér té gjithé bashkéfshatarét pa dallime fisnore apo tjetér,sakrificat ishin tipare
karakteriale te té gjithé pjesétaréve té familjes se Markut.

Me kalimin e koh&s shkolla u vendos né gendér té fshatit,por kurré nuk u harrua gjesti shembullor i MARK
P.NDOJT(COKU).

Né¢ njé dhomé té shkollés u ngrit muzeu ku u pasqyrua deri né detaje me foto ,déshmi kujtime t€ ishnxénésve € shkollés
sé paré,foto t& shtépisé-shkollg,t& Mark P.Ndoj.

Vizitoré t& shumté vinin dhe me nostalgji flisnin pér shkollén e paré dhe fisnikéringé e Markut dhe familjes sé tij .

Mark P. Ndoj dhe familja e tij kané gézuar njé respekt té merituar nga bashkéfshatarét gjithé periudhén e kolektivizimit
por dhe mé mbrapa né demokraci ,falé gendrimeve e veprimeve korrekte te té gjithé pjesétaréve té familjes sé 1ij.

Marku.e shogja Lezja,véllai Frroku,dalloheshin pér gendrime shumé dashamirése me bashkéfshatarét e t€ gjitha moshave
¢ kategorive.Pavarésisht véshtirésive dhe problematikés sé jetés n€ kolektivizim kjo familje n€ asnjé moment nuk u
shmang nga gendrimet korrekte dhe té€ paanéshme.

Edhe dy djemté e tij ZEF1 dhe PRENGA me familjet e tyre asnj¢heré nuk devijuan nga edukata familjare shembullore e
prindérve té tyre.

Té gjithé nipat e mbesat e Markut ,kudo ku punojné e jetojné jané korrekt dhe té pérgjegjshém

Vajza e Prengés,djalit té dyté t& Markut, KLEOPARTA ka mbaruar studimet e larta pér gjuhé angleze , duke realizuar njé
déshiré 1€ zjarrté t& gjyshit té saj, MARKUT por edhe axhés FRROK,gé ¢éshtjen e shkollimit e kishin dobésiné e tyre
gjithé jetén.

Drejtori i Shkolles Kaftalle

Dede Bilani
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KOMISIONI KESHILLIMOR PER MEDALJET DHE TITUJT VENDOR TE NDERIT

Nr 2235 é prot. Puké, mé L_a 92025

MIRATIM
Pi:R DHENIEN E TITULLIT ‘QYTETAR NDERI” (Pas vdekjes) I BASHKISE PUKE
Z. MARK PRENG NDOJ

N& mbéshtetje té& ligjit nr.139/2015 “pPér Vetégeverisjen vendore™. ligjit nr. 94/2022 “Pér Titujt e
Nderit dhe Titujt Vendor t& Nderit né Republikén e Shqipérisé”, VKM nr.861 daté 10.12.2014
“Pér miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve pér dhenien ¢
medaljeve dhe titujve vendoré t€ nderit né Republikén e Shgipérise”. VKB nr.71, daté
77.12.2024 “Pér miratimin e rregullores s¢ Komisionit Kashillimor “Pér titujt vendor t& nderit,
kriteret dhe procedurén e dhénies sé tyre si dhe emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve.
institucioneve dhe objeketeve né juridiksionin e Bashkisé Puké”, si dhe VKB nr.70, daté
27.12.2024, “Pér krijimin e komisionit késhillimor pér medaljet dhe titujt vendor & nderit n¢
Bashking Puké”; pasi u njohém me materialet dhe dosjen e ploté, pérmes sé cilés dokumentohet
konbiributi i z. Mark Preng Ndoj né shérbim t& pérhapjes s& arsimit n& vend, si dhe disa
publikime né shtypin shqiptar dhe né mediat online, ku nénvizohen dhe shpalosen vlerat ¢ njé
atdhetari q& nuk kurseu asgjé né dobi t€ vendit, duke véné né shérbim t€ arsimimit t& brezave
shtépiné e tij né Kaftallé qé shérbeu pér shumé vite si shkolla e paré e kétij fshati. shprehem:
unanimisht pér vierésimin e tij t& merituar nga Bashkia Puké si “Qytetar Nderi”, (Pas vdekjes).
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